
یکشنبه 2 شهریور ۱۳۹۹   شماره 3117

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

w w w . F D N . I R

آگهی تجدید مناقصه 
 دانشگاه آزاد اسامی واحد گلپایگان در نظر دارد »خدمات ایاب و 

ذهاب اداری« دانشگاه را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد 

شرایط واگذار نماید. واجدین شرایط می‌توانند حداکثر تا 10 روز پس 

از درج آگهی جهت اخذ اسناد مناقصه به سایت www.giau.ac.ir یا 

تدارکات دانشگاه مراجعه نمایند. جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 

تلفن09017795776تماس حاصل نمایند.

لازم به ذکر است هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد و 

دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات مختار می‌باشد.

 روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گلپایگان

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامي مرکز نیکشهر در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی )به نحو دستمزدی( 
اجرای کامل حصارکشی دیوار مجتمع خود را به طول تقریبی 820 متر به متقاضیان واجدالشرایط 
)اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی( واگذار نماید. متقاضیان شرکت در مناقصه عمومی می‌توانند 
حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری از تاریخ نشر آگهی با در دست داشتن اصل فیش واریزی به 
مبلغ 1/000/000 ریال به شماره حساب جاری  0109255733003 نزد  بانک ملی به نام 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیکشهر و ضمن بازدید حضوری از محل پروژه جهت دریافت اسناد و 
اطلاعات مربوطه به دبیرخانه دانشگاه یا آدرس مجازیnikshahriau.ac.ir مراجعه و پس از 
تکمیل اسناد، پاکات را به نحو پلمب به اداره حراست دانشگاه تحویل نمایند. هزینه درج آگهی 
به عهده برنده مناقصه می‌باشد. مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 5/000/000 ریال می‌باشد. 

ضمناً دانشگاه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات رسیده و انعقاد قرارداد مختار خواهد بود.
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همراه:09153454312-09155479859
آدرس: استان سیستان و بلوچستان- شهرستان نیکشهر- سه‌راهی جاده ترانزیتی، سایت 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیکشهر 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد  نيکشهر 

گواهی‌موقت پایان تحصیلات اینجانب زهرا شریف‌زاده‌کرمانی فرزند احمد به شماره 
 IT شناسنامه 2980324035 در مقطع کارشناسی رشته مهندسی فناوری اطلاعات
صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

گواهی موقت پایان‌تحصیلات اینجانب مهدی زیبایی فرزند عباس به شماره شناسنامه 
12663 در مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد بردسیر 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد.

مدرك فارغ‌التحصيلي اينجانب علی مهنی فرزند حسین به شماره شناسنامه 3150022843 
صادره از کهنوج در مقطع کارشناسی رشته دبیری الهیات و معارف اسلامی صادره از واحد 
دانشگاهي آزاد اسلامي واحد جيرفت با شماره ......... مفقود گرديده است و فاقد اعتبار 
مي‌باشد. از يابنده تقاضا مي‌شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامي واحد جيرفت 

به نشاني جيرفت- خيابان دانشجو- دانشگاه آزاد اسلامي واحد جيرفت ارسال نمايد.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب امید سلیمی خانقاه فرزند بیان‌اله به شماره 
شناسنامه 0013042981 صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته حسابداری 
صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره 1920633 مفقود گردیده است 
و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر- میدان نماز- خیابان 

صیادشیرازی- دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر ارسال نماید. 

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب ریحانه آهنگرانی‌فراهانی فرزند نصراله 

به شماره ملی 0077210166 و شماره شناسنامه 3186 از واحد 

دانشگاهی رودهن با شماره 3142 کارشناسی علوم تربیتی گرایش 

مدیریت آموزشی مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا 

می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن به نشانی 

رودهن، مجتمع دانشگاهی ارسال نماید. 

 نوبت اول

رسانه ملی امسال طبق یک برنامه‌ریزی سخنرانی‌ها و مداحی‌ها را پوشش می‌دهد و هر شبکه‌ای در ساعتی مشخص و طبق 

یک برنامه‌ریزی از پیش تعیین‌شده این برنامه‌ها را پوشش می‌دهد. به‌طور مثال شبکه یک سیما در ساعت 14:45 هر روز 

مداحی حاج‌منصور ارضی و در ساعت ۲۴ مداحی حاج‌محمدرضا طاهری و سیدمجید بنی‌فاطمه را روی آنتن می‌برد. شبکه 

دو سیما ساعت 23:30 مداحی حاج‌محمود کریمی، حاج‌حسن خلج، حاج‌حسین فخری و دیگر مداحان را پخش می‌کند. 

شبکه سه سیما نیز ساعت 17:30، 22:15 و 23:30 مداحی سعید حدادیان، میثم مطیعی، مهدی رسولی و محمدحسین 

پویانفر را پخش خواهد کرد. خبرگزاری مهر در گزارشی برنامه‌های شاخص محرمی تلویزیون در شبکه‌های سیما را هم آورده 

است که برخی از آنها در دهه اول محرم و برخی تا پایان محرم و صفر ادامه دارند.

  شبکه یک؛ از »این شب‌ها« تا بازپخش »مختارنامه«
ازجمله ویژه‌برنامه‌های مناسبتی شبکه یک سیما در این ایام »این شب‌ها« با اجرای مجید یراق‌بافان است. این برنامه گفت‌وگومحور 

که سال‌های پیش توسط علی درستکار اجرا می‌شد چندسالی است با اجرای مجید یراق‌بافان روی آنتن می‌رود و در مناسبت‌ها 

به گفت‌وگو با کارشناسان در موضوعات مختلف می‌پردازد. امسال هم این برنامه روی آنتن می‌رود و از شب اول محرم پخش 

آن در شبکه یک آغاز شده است و هر شب ساعت 23:30 مخاطبان می‌توانند به تماشای گفت‌وگوهای این برنامه پیرامون 

عاشورا، واقعه کربلا و همچنین مباحث اجتماعی حول محور امام‌حسین )ع( و... بنشینند.

این شبکه همچنین تله‌فیلم‌هایی را با محور حوادث و وقایع داستانی سریال »مختارنامه« تدارک دیده که از دل این سریال به 

دست آمده است. »مختارنامه« به کارگردانی داوود میرباقری حدود یک دهه پیش روی آنتن شبکه یک رفت و امسال هم این 

شبکه قرار است تله‌فیلم‌هایی را از این سریال پخش کند.

  شبکه دو؛ از برپایی »تکیه‌خانه« تا ترکیب نمایش و سوگواره
شبکه دو سیما همزمان با ایام سوگواری اباعبدالله‌حسین)ع( و آغاز ماه محرم ویژه‌برنامه »تکیه‌خانه« را در قالب )MC( و به‌صورت 

ترکیبی با اجرای رحمان نظام‌اسلامی و دیگر مجریان شبکه دو روانه آنتن می‌کند. این ویژه‌برنامه در دهه اول محرم میزبان 

برنامه‌های شبکه و به‌صورت میان‌برنامه )MC( در بخش‌های مختلف جدول پخش شبکه دو قرار گرفته است.

با توجه به شرایط کنونی جامعه و شیوع ویروس کرونا که سوگواری‌های محرم بیشتر از طریق رسانه پیگیری می‌شوند، 

»تکیه‌خانه« تلاش می‌کند در بخش‌های مختلف آیین‌های عزاداری، مداحان جوان، پویش‌های مجازی و… مخاطبان رسانه 

ملی را همراهی کند. »تکیه‌خانه« کاری است از گروه اجتماعی-فرهنگی شبکه دو به تهیه‌کنندگی مرتضی یعقوبی که از ۸ 

صبح آغاز و در فواصل برنامه‌ها، 9:40، 12:45، 15:45 و 21 پخش می‌شود. برنامه »بر بال تعزیه« که گروه سنی نوجوان را 

مخاطب قرار داده است، بنا دارد به واکاوی نشان‌ها و نمادهای تعزیه برای مخاطبان نوجوان شبکه دو بپردازد. این برنامه در 

۱۰ قسمت با حضور داود فتحعلی‌بیگی، پژوهشگر و فعال باسابقه عرصه تعزیه و چهره هنرهای نمایشی و سنتی ایران به روایت 

۱۰ داستان از حادثه کربلا و واقعه عاشورا می‌پردازد و طی آن پیوند عزاداری سیدالشهدا)ع( و آیین‌های نمایشی عاشورایی بر 

بستر نمایش بررسی می‌شود. »بر بال تعزیه« کاری است از گروه کودک و نوجوان شبکه دو به تهیه‌کنندگی محسن عامری و 

روزبه گیلانی و کارگردانی وحید گلستان که از اول محرم هر روز ساعت ۱۹ روانه آنتن می‌شود.

  شبکه سه؛ کاظم احمدزاده بار دیگر در کربلا
امسال به‌دلیل شیوع ویروس کرونا محدودیت‌های زیادی برای زائران کربلا به وجود آمد و حتی در یک بازه‌ زمانی سفر به حرم 

امام‌حسین)ع( ممنوع شد. در چنین شرایطی تولید اکثر برنامه‌های تلویزیونی در حرم امام‌حسین)ع( نیز لغو شد و حالا »در 

آستان خورشید« با اجرای کاظم احمدزاده که از شب اول محرم روی آنتن شبکه سه رفت جزء معدود برنامه‌هایی است که از 

این حرم مطهر روی آنتن می‌رود و مخاطبان را با خود همراه می‌کند.

کاظم احمدزاده اجرای این برنامه را برعهده دارد که از شب اول محرم آغاز شده و تا دو، سه شب بعد از دهه اول محرم پخش 

آن ادامه دارد. این برنامه زنده است و هر شب ساعت 19:30 روی آنتن می‌رود.

»مخاطب خاص« نیز برنامه دیگر شبکه است که در طول سال، آخر هفته‌ها روی آنتن می‌رفت و در این ایام به‌صورت ویژه و 

البته از کربلا پخش می‌شد. اما این برنامه اکنون به شکل استودیویی در تهران و البته زنده با اجرای رسالت بوذری به پخش 

می‌رسد و آیتم‌های مختلفی هم برای آن تدارک دیده شده است. رسالت بوذری امسال اجرای ویژه‌برنامه رمضانی شبکه سه را 

هم برعهده داشت و حالا طبق سنت همیشگی »مخاطب خاص« را هم اجرا می‌کند.

پخش این برنامه نیز از شب اول محرم آغاز شد که حجت اشرف‌زاده هم خواننده تیتراژ برنامه است و هر شب ساعت 22:30 

با حضور کارشناسان و میهمانانی از حوزه‌های مختلف روی آنتن می‌رود.

  شبکه چهار؛ شرح ساعد باقری بر منظومه‌ای در وصف عاشورا
»سرگذشت« عنوان مجموعه برنامه‌ای است که از اولین شب ماه محرم و در ۱۱ برنامه به شرح شفاهی »گنجینه‌الاسرار عمان 

سامانی« می‌پردازد و ساعد باقری، شاعر و مجری باسابقه رادیو و تلویزیون به روایت این اثر می‌پردازد.

»گنجینه‌الاسرار« مثنوی‌ای عرفانی و حماسی است که توسط میرزانورالله بن‌میرزا متخلص به عمان سامانی از شعرای پارسی‌گوی 

قرن ۱۳ و ۱۴ هجری در وصف واقعه عاشورا سروده شده است.

»سرگذشت« در گروه فرهنگ و اندیشه شبکه چهار و به تهیه‌کنندگی امیر قمیشی تولید شده و با آغاز ماه محرم از جمعه ۳۱ 

مرداد روی آنتن رفته است و هرشب ساعت 20:30 پخش می‌شود و تکرار آن در ساعت 5:30 روز بعد روی آنتن شبکه چهار 

سیما می‌رود.شبکه چهار امسال با کارگردانی علی میرمیرانی برنامه دیگری را هم با نام »رفیق« و با روایت سیما تیرانداز طراحی 

کرده است. میرمیرانی که بسیاری او را با »گفت‌وگوهای تنهایی« می‌شناسند زمانی ایده پرسش از چهره‌ها و هنرمندان در 

فضایی معنوی را به برنامه تبدیل کرد که هنوز هم در برخی برنامه‌های تلویزیونی از آن استفاده می‌شود.

او حالا امسال برنامه‌ای جدید دارد که همراه با قطعات نمایشی و به‌صورت سیاه‌وسفید پخش می‌شود و روایتگر واقعه عاشورا از 

دیدگاه رفقای امام‌حسین)ع( است. در هر قسمت از برنامه نیز فعالان رسانه‌ای و فرهنگی چون کیوان کثیریان، جابر قاسمعلی، 

علی میرفتاح، اسماعیل آذر و مریم جلالی به‌عنوان کارشناس، موضوعات مرتبط با این فضا را مورد بررسی قرار می‌دهند. این 

برنامه هر شب ساعت ۲۲ روی آنتن شبکه چهار سیما می‌رود.

  شبکه نسیم؛ از »چهل‌تیکه« تا واگویه‌های حسینی
شبکه نسیم هم در این ایام چند برنامه تولیدی دارد که یا رنگ و بوی محرمی گرفته‌اند یا مختص این حال و هوا تولید شده‌اند. 

ازجمله این برنامه‌ها می‌توان به »چهل‌تیکه« اشاره کرد که با اجرای محمدرضا علیمردانی و کارگردانی الهام حاتمی روی آنتن 

می‌رود. این برنامه که بیشتر فضایی نوستالژیک دارد قرار است با هنرمندان سریال‌های محرمی یا مجریان و چهره‌های مختلف 

به خاطراتی از سریال‌های مهم این ایام یا دیگر برنامه‌ها بپردازد. پخش »چهل‌تیکه« از قبل از محرم آغاز شده بود که با ورود به 

ماه محرم رویکرد آن در دعوت از میهمان و سوژه‌های برنامه تغییراتی پیدا کرده است. این برنامه هرشب با میزبانی از هنرمندان 

و خاطره‌سازانی همچون امرالله احمدجو، حسن سلطانی، حبیب دهقان‌نسب، جعفر دهقان، پرویز فلاحی‌پور، محمدرضا 

سرشار، کاظم هژیرآزاد، حاج‌صادق آهنگران و.... روی آنتن می‌رود.پخش برنامه »با حسین)ع( حرف بزن« از اول شهریور و 

همزمان با شب سوم محرم آغاز شده است؛ برنامه‌ای که در چند فصل و برای این ایام تولید می‌شود و در آن افراد مختلفی از 

چهره‌ها و غیرچهره‌ها به واگویه‌ها و حرف‌های دلی خود با امام‌حسین)ع( در قالب پرسش و پاسخ می‌پردازند. این برنامه که 

به‌تازگی رضا صادقی تیتراژ آن را خوانده است، از دیشب ساعت ۲۲ روی آنتن شبکه نسیم رفته است.

 تلویزیون به وقت محرم

جمعیت کشور پادشاهی عمان حدود چهارمیلیون و 500 

هزار نفر است که از این تعداد حدود نیمی از آن تقریبا 

ــت  ــتند. جمعی ــی هس ــر خارج ــزار نف ــون و 800 ه یک‌میلی

خود عمانی‌ها حدود دومیلیون و 700 هزار نفر است. 

)۶۰ درصد عمانی، ۴۰ درصد خارجی(

ــده  ــتند و عم ــلمان هس ــا مس ــت عمانی‌ه ــن جمعی ــه ای هم

خارجی‌ها هم از کشورهایی چون هند و پاکستان هستند 

ــا  ــت. ام ــم هس ــیحی ه ــدو و مس ــان هن ــا بین‌ش ــه طبیعت ک

دین رسمی در عمان اسام است و می‌توان گفت 

صددرصد دین مردم عمان اسام است مگراینکه کلیسا 

ــدو  ــیحی و هن ــدودی مس ــداد مع ــرای تع ــی ب ــا عبادتگاه ی

باشد.

فضای کشور عمان، فضای اسامی است. جامعه عمان 

ــیه  ــورهای حاش ــون کش ــورها چ ــایر کش ــبت س ــه نس ــم ب ه

خلیج‌فارس جامعه ملتزم مذهبی است و هم زن‌ها و هم 

مردهایشان مظاهر مذهبی را حفظ می‌کنند.

ــاله  ــت 50 س ــه دوره حکوم ــه ب ــا توج ــه ب ــی ک ــی از نکات یک

سلطان‌قابوس درمورد جامعه عمان وجود دارد، این است 

که می‌توان گفت مذاهب و ادیان زندگی مسالمت‌آمیزی 

ــب  ــالمت‌آمیز مذاه ــی مس ــن زندگ ــد. ای ــم دارن ــار ه درکن

درکنار یکدیگر در عمان خیلی نمود دارد و اگر کسی 

از فرد دیگری بپرسد که مذهب‌تان چیست جرم تلقی 

ــا این حد مراعات می‌شود. می‌شود یعنی ت

البته این به‌معنای آن نیست که نمی‌توان تشخیص داد 

چه تعدادی شیعه هستند و چه تعدادی اهل تسنن.

جمعیت شیعیان تقریبا بین 4 تا 5 درصد کل جمعیت 

عمان است؛ یعنی نزدیک 100 هزار نفر شیعه هستند. 

منزلت و شأن شیعیان در این کشور و حتی جایگاه‌شان 

بین مردم جایگاه بالایی است و عمدتا از تجار و 

سرمایه‌داران این کشور هستند. بزرگ‌ترین تجار اینجا 

ــادی  ــزرگ اقتص ــرکت‌های ب ــان ش ــتند و صاحب ــیعه هس ش

این کشور نیز اکثرا شیعه هستند.

شیعیان عمان را می‌توان ذیل سه قبیله و دسته تعریف 

کرد. یک‌دسته اللواتیه هستند. اینها از حیدرآباد هند 

ــن  ــال در ای ــش از 500 س ــد و بی ــرت کردن ــان مهاج ــه عم ب

کشور حضور دارند و الان شناسنامه عمانی دارند. 

گروه بعدی العجمیه‌ها هستند که تقریبا ریشه ایرانی 

دارند و از بلوچ‌ها و از عجم‌ها )معمولا به ایرانی‌ها 

عجم می‌گویند( هستند. یک دسته سوم هستند 

ــرق  ــی و ش ــه بحرین ــد و ریش ــه می‌گوین ــا بحاران ــه آنه ــه ب ک

عربستان‌سعودی دارند.

ــم در دوره  ــلطان‌قابوس و ه ــم در دوره س ــان ه ــیعیان عم ش

سلطان‌هیثم‌بن‌طارق، از آزادی خوبی برخوردارند و 

برای هرکدام از گروه‌های شیعه عمان اوقاف ویژه 

خود را دارند. یعنی سه تا اوقاف داریم اوقاف‌اللواتیه، 

اوقاف‌العجمیه و اوقاف‌بحارانه. امور رسمی ازدواج و طلاق 

و مسائلی که مربوط به فقه آن مذهب است، دراختیار 

این اوقاف است.

ــه  ــود دارد ک ــور وج ــن کش ــیعه در ای ــجد ش ــدود 30 مس ح

عمدتا در مسقط و شهرهای ساحلی اینجا هستند و در 

استان باطنه ازجمله شهرهای خابوره و صحار و رستاق 

و... شهرهایی است که شیعیان در آنجا متمرکز هستند.

حدود 60 حسینیه در عمان است که تقریبا چهارپنج‌تا 

ــع  ــجد جام ــل مس ــد و مث ــت دارن ــینیه‌ها مرکزی ــن حس از ای

ــور  ــینیه‌ها حض ــن حس ــتر در ای ــیعیان بیش ــد و ش می‌مانن

دارند و مابقی حسینیه‌های کوچک هستند که مراسم 

عزاداری و سایر مناسبت‌های مذهبی در آن برگزار 

می‌شود.

اکثر ائمه‌جماعات و روحانیون‌شان عمدتا در حوزه‌های 

ــد  ــان درس خوانده‌ان ــف و لبن ــم، نج ــهرهای ق ــه در ش علمی

و بخش معدودی هم در مراکز شیعه عربستان درس 

خوانده‌اند که این شخصیت‌ها مجوز رسمی اداره اوقاف 

عمان را دارند. نکته جالب بین این روحانیون این است 

که بین خودشان حضور در مساجد را به‌صورت چرخشی 

کرده اند. بخش اوقاف شیعیان این هماهنگی را انجام 

می‌دهند.

مثا در مسقط مسجد رسول‌اعظم)ص( در منطقه مطرح 

قرار دارد که این منطقه در گذشته، پایتخت عمان و کاخ 

ــلطان‌قابوس در  ــم س ــوده و در دوره‌ای ه ــان ب ــلطنتی عم س

این منطقه حضور داشته است. مسجد رسول‌اعظم)ص( 

ــن  ــی بی ــی خوب ــت خیل ــت، موقعی ــیعیان اس ــجد ش ــه مس ک

مسلمانان دارد و به‌عنوان نمادی از شهر مسقط شناخته 

می‌شود و قدمتی بالای 400 سال دارد و تاکنون 

ــجد  ــن مس ــار همی ــت. درکن ــده اس ــازی ش ــار بازس چندین‌ب

هم حسینیه بزرگی وجود دارد. در ماه‌های محرم و 

ــای  ــم برنامه‌ه ــا ه ــیعه اینج ــای ش ــایر عرب‌ه ــل س ــر مث صف

متنوعی هست که منبری‌های خوبی از کشورهای عراق 

و خوزستان ایران می‌آورند. از بحرین و عربستان هم 

سخنران می‌آیند. عمده این سخنران‌ها، معروف هستند 

و در هر دهه سخنران تغییر می‌کند. عزاداری و سینه‌زنی 

و نوحه‌خوانی بیشتر در دهه اول متمرکز است و شب‌های 

دیگر هم هست ولی به شور همان دهه اول محرم نیست.

غیر از مسجد رسول‌اعظم)ص(، حسینیه‌ها و مساجد 

مهم دیگری هم در کشور عمان وجود دارد. مثلا مسجدی 

به‌نام المعز است که شیعیان درکنار این مسجد یک 

حسینیه بزرگ به‌نام مجمع اهل‌بیت دارند. این دومین 

ــداوم  ــورت م ــت و به‌ص ــان اس ــیعیان عم ــزرگ ش ــینیه ب حس

برنامه دارند یعنی هم برای ولادت و شهادت ائمه برنامه 

دارند و اینکه مثا در شب‌های سه‌شنبه، برنامه حدیث 

ــد. ــش می‌کنن ــان را پخ ــد و نذورات‌ش ــاءخوانی دارن کس

ــت  ــع اهل‌بی ــینیه مجم ــورد حس ــب درم ــکات جال ــی از ن یک

این است که دسته‌های عزاداری را درکنار خودش جمع 

ــاز است، این اجازه  می‌کند. چون روبه‌رویش، فضای ب

به شیعیان داده شده که سینه‌زنی و نوحه‌خوانی کنند.

 در این مراسم و درکنار مردم، پلیس حضور دارد و از مردم 

محافظت می‌کند که اتفاق خاصی نیفتد.

حسینیه دیگری به‌نام امام‌حسین)ع( است که در 

منطقه الخوض مسقط است و تقریبا محل تجمع 

ــادآوری کنم که این  العجمیه‌هاست. البته این را هم ی

حسینیه‌ها محل حضور همه شیعیان است ولی بیشتر 

ــان  ــل هم ــد. مث ــور دارن ــینیه حض ــن حس ــا در ای العجمی‌ه

ــا  ــا در آنج ــتر اللواتیه‌ه ــه بیش ــول‌اعظم)ص( ک ــجد رس مس

ــتند. هس

بحارانه هم بیشتر در حسینیه مجمع اهل‌بیت هستند. 

ــه حسینیه‌های مختلف می‌روند. عمده ایرانی‌ها هم ب

ــینیه  ــز دارای حس ــان نی ــم عم ــیعه و مقی ــتانی‌های ش پاکس

ــرم  ــاه مح ــکوهی در م ــای باش ــتند و عزاداری‌ه ــی هس بزرگ

ــد. ــزار می‌کنن برگ

  ایام عزای سیدالشهدا)ع( 
و مجالس وعظ خطبای مشهور

ــی  ــت. یک ــبیه عراقی‌هاس ــان ش ــبک عزاداری‌ش ــا س عمانی‌ه

ــود،  ــده می‌ش ــان دی ــیعیان عم ــزاداری ش ــه در ع ــی ک از نکات

این است که خیلی منظم هستند و مثا اگر سر ساعت 8 

شب مراسم شروع می‌شود، باید سر ساعت مثا 10 شب 

تمام شود و برنامه به‌صورت دقیق برپا می‌شود. به مدت 

50 دقیقه سخنرانی است و حدود 40 دقیقه هم مداحی 

ــتر روی  ــز بیش ــان تمرک ــزاداری عم ــم ع ــینه‌زنی. در مراس و س

سخنرانی است. البته امسال به‌دلیل جلوگیری از شیوع 

ویروس کرونا، برپایی مراسم عزای امام‌حسین)ع( به‌صورت 

مجازی از ساعت 8 ونیم شب تا 10 شب است.

فضای کشور عمان در دوره سلطنت سلطان‌قابوس 

به‌گونه‌ای طراحی شده که بیشتر روی زندگی مسالمت‌آمیز 

همه مذاهب تاکید دارد. برای همین خطبا و سخنران‌ها در 

این مجالس بیشتر موضوعات اجتماعی را مطرح می‌کنند. 

طبیعی است که با چنین رویکردی، جنبه‌هایی از مفهوم 

عاشورا همچون مبارزه با ظلم و ستم به‌صورت علنی گفته 

نمی‌شود. خطبا در سخنرانی‌هایشان در مراسم ماه محرم 

و صفر بر نکات اخلاقی و آموزه‌های اجتماعی اسام 

تاکید دارند.

فلسفه قیام امام‌حسین)ع( مبارزه با ظلم و ستم بود اما 

ــد  ــاش می‌کنن ــود و ت ــان نمی‌ش ــح بی ــورت واض ــا به‌ص اینج

ــه  رنگ‌وبوی سیاسی نگیرد. بالاخره خطبای اینجا ازجمل

وعاظ مشهوری هستند و برای اینکه هرساله امکان حضور 

در این مراسم را داشته باشند ترجیح می‌دهند منبرهایشان 

سیاسی نشود.

مذهب رسمی عمان، اباضی‌ است. اباضیه مذهب خود 

را الدعوه، مذهب‌الحق، فرقه‌المحقه و فرقه‌الناجیه 

می‌خوانند و آن را کهن‌ترین مذهب اسامی، نزدیک‌ترین 

مذهب به عصر نبوت و نزدیک‌ترین مذهب به روح اسام 

می‌دانند. به‌طور کلی در منابع تاریخی بحث‌های 

متفاوتی درباره ریشه این گروه مذهبی مطرح است اما 

خود آنها معتقدند با توجه به نامه معروف پیامبر اسام 

ــتند. ــامی هس ــب اس ــن مذاه ــان، از کهن‌تری ــی عم ــه اهال ب

به هر حال بنا به آمار خودشان 70 درصد از عمانی‌ها 

اباضی هستند. ولی خیلی جالب است که همین 

اباضی‌ها هم در بسیاری از مراسم عزاداری شیعیان حضور 

دارند. اینها در مسائل فقهی هم شباهت‌هایی با شیعیان 

ــی  ــد و حت ــرکت می‌کنن ــیعیان ش ــای ش ــد و در برنامه‌ه دارن

در خیلی از برنامه‌های مشترکی که ما با مسلمان‌ها 

داریم، مثا میاد حضرت‌رسول)ص( و مبعث پیامبر)ص(، 

اینها به مساجد شیعیان می‌آیند و شعر می‌خوانند و 

مشارکت‌های این شکلی هم دارند. اهل تسنن هم در 

ــت  ــه اهل‌بی ــد و ب ــور دارن ــین)ع( حض ــزای امام‌حس ــم ع مراس

ــان در  ــم عم ــی اعظ ــی، مفت ــیخ‌احمد خلیل ــد. ش ــه دارن علاق

ــان  ــت دارد و برایش ــل بی ــه اه ــادی ب ــارات زی ــش اش کتاب‌های

احترام قائل است.

سیدعلی موسوی‌زاده، رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در سلطنت عمان

مروارید عشق به حسین در ساحل عمان
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